

Projektā “LEF NETWORK AZERBAIJAN” aizvadīta pirmā biznesa vizīte Azerbaidžānā



Lai veicinātu eksporta attīstību uz Azerbaidžānu, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (LTRK) sadarbībā ar Igaunijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru un Satakuntas Lietišķo zinātņu universitāti realizē **Centrālā Baltijas jūras reģiona programmas** projektu “LEF Network Azerbaijan”.

No 15. līdz 20. oktobrim aizvadīta pirmā biznesa vizīte uz Azerbaidžānu kopā ar Latvijas, Igaunijas un Somijas izglītības un zaļo tehnoloģiju uzņēmumiem un organizācijām, kurā no Latvijas devās Latvijas Universitāte, Biznesa augstskola “Turība”, SIA “Magnetic Professional”, SIA “Baltic Bright” un SIA “Around Architects”.

Biznesa vizīte tika organizēta sadarbībā ar Latvijas Vēstniecību Azerbaidžānā, Igaunijas Vēstniecības biroju Azerbaidžānā un Somijas vēstnieci Kaukāza reģionā, un tās laikā uzņēmumi tikās ar Azerbaidžānas Izglītības un zinātnes ministriju, Izglītības kvalitātes aģentūru un Ekoloģijas un dabas resursu ministriju.

Savukārt, sadarbojoties ar “AHK Azerbaija”, organizēts tīklošanās pasākums, kurā uzņēmējus iepazīstināja ar prezentāciju par biznesa vidi Azerbaidžānā un notika sarunas ar Azerbaidžānas izglītības un zaļo tehnoloģiju sektora uzņēmumiem.

LTRK Eiropas Savienības projektu daļas vadītāja **Līga Sičeva**:

"Azerbaidžāna ir gana tāla valsts par kuru biežāk ir dažādi stereotipi, kas traucē uzsākt biznesa attīstību tur. Biznesa vide Azerbaidžānā ir dinamiska, un bez sākotnējā atbalsta uzņēmumiem pirmie soļi varētu būt izaicinoši, kaut vai lai samazinātu stereotipu ietekmi. Projekta "LEF network Azerbaijan" galvenais mērķis ir sniegt praktisku atbalstu Latvijas, Igaunijas, Somijas uzņēmumiem eksporta attīstībai uz Azerbaidžānu, organizējot tirdzniecības misijas, sniedzot konsultācijas un apmācības. Projekta komanda uzskata, ka projekts ir īstajā brīdī, kad Azerbaidžānas kopējā sadarbības politika ir vērsta uz attiecību un sadarbības stiprināšanu ar Eiropas Savienības valstīm."

Sadarbībā ar "Caspian Energy Club" vizītes laikā tika organizēts izglītības sektora biznesa forums, kurā atklāšanas runas teica Azerbaidžānas augstskolu rektori, Latvijas vēstnieks Azerbaidžānā Edgars Skuja, Somijas vēstniece Kaukāza reģionā *Kirsti Narinen*, kā arī Igaunijas vēstniecības biroja vadītājs Azerbaidžānā *Jaak Lensment*. Ar prezentāciju par Latvijas-Azerbaidžānas sadarbību izglītības sektorā uzstājās Latvijas Izglītības un zinātnes ministrijas Profesionālās un pieaugušo izglītības departamenta vecākā eksperte Ilze Buligina, Igaunijas uzņēmuma "Triumph Research OU" vadītāja *Kadri Haljas* dalījās pieredzē ar Igaunijas izglītības tehnoloģiju veiksmes stāstiem. Bet Somijas uzņēmuma "Finest Future" pārstāvis *Henri Hirvikoski* prezentēja Somijas izglītības sistēmu. Paneļa diskusiju par tēmu "Inovācijas: Sadarbības ceļš Azerbaidžānas, Latvijas, Igaunijas un Somijas izglītības un tehnoloģiju nākotnes veidošanai" vadīja LTRK valdes locekle *Katrīna Zariņa*, pēc kā sekoja uzņēmumu B2B tikšanās.

Uzņēmumi apmeklēja vairākas universitātes kā Azerbaidžānas valsts Naftas un rūpniecības universitāti, Azerbaidžānas valsts muitas komitejas akadēmiju, Azerbaidžānas - Francijas augstskolā un ADA universitāti, kas ir Azerbaidžānas lielākā universitāte.

"Izvērtējot brauciena rezultātus ar uzņēmumiem no Latvijas, Igaunijas, Somijas, tiek pausts viedoklis, ka brauciens ir pārsniedzis ekspektācijas gan saturiskā, gan tehniskā līmenī, gan arī pati Azerbaidžānas biznesa vide pozitīvi pārsteigusi. Uzņēmumi ir gatavi turpināt darbu pie eksporta attīstības tuvākā nākotnē," pauž L.Sičeva.

Nākamajā gadā ar projekta atbalstu tiek plānotas trīs biznesa vizītes uz Azerbaidžānu, kā arī divas ienākošās biznesa vizītes no Azerbaidžānas uz Centrālbaltijas reģionu.

***"LEF network Azerbaijan" projektu finansē Interreg Central Baltic programma.**

Projekta "LEF Network Azerbaijan" vīzija ir palielināt inovācijas un reģiona bioekonomiku, eksportējot pakalpojumus, preces un praktiskas zināšanas uz Azerbaidžānu, tādejādi paaugstinot Centrālbaltijas reģiona ilgtspēju un konkurētspēju. Azerbaidžānā ir specifiskas tirgus vajadzības, valoda un biznesa kultūra, kas ir izaicinājums uzņēmējiem. Uzņēmumiem individuāli ieiet tirgū ir sarežģītāk, nekā sadarbojoties ar citiem uzņēmumiem un uzņēmējdarbības atbalsta organizācijām. Projekta rezultātā eksports uz trešajām valstīm tiks īstenots ātrāk un efektīvāk.

Projekta "LEF network Azerbaijan" mērķis ir 36 mēnešu laikā noslēgt desmit pārdošanas līgumus starp Somijas, Igaunijas un Latvijas pieredzējušiem MVU un Azerbaidžānu.

LTRK ir vadošais partneris projektā.

Sagatavoja:

Rolanda Kikule

rolanda.kikule@litrk.lv

07.11.2023.